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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vybranými bankovními produkty poskytované UniCredit Bank

Czech Republic a.s. pro retailové klienty. Teoretická část popisuje bankovní produkty,

které jsou rozděleny podle bankovních obchodů. Praktická část se zaměřuje na analýzu

bankovních produktů UniCredit Bank a následný návrh portfolia pro vybrané modelové

případy. Portfolio produktů je srovnáno se 3 největšími bankami, které působí na českém

bankovním trhu a na základě zjištěných skutečností je vysloveno doporučení pro klienty

UniCredit Bank.
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ABSTRACT

My Bachelor’s work deals with some selected banking products offered to private clients

by UniCredit Bank Czech Republic. The theoretical part explains bank products which are

divided according to banking business. The practical part focuses on analysing the banking

products of UniCredit Bank. Following this, I will develop a portfolio of suggestions for

selected model cases. This portfolio will be compared with products from the three biggest

banks on the Czech market. I will express recommendations, based on what I found to be

true, for clients of UniCredit Bank.

Keywords: bank, client, banking products, personal account, payment card, payment

relations
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Motto:
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„Je zhola zbytečné se ptát, má-li život smysl či ne. Má takový smysl, jaký mu dáme.“
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ÚVOD

Vznik bankovnictví se datuje až do období před naším letopočtem. Původní bankéři

sedávali za lavicemi na molu a jejich snad jedinou nabídkou byla směna jednotlivých měn

účastnících se zámořského obchodu. Jak se však vyvíjely potřeby lidí, tak byla

uzpůsobována také nabídka bankovních produktů. Současný životní styl je díky

prostředkům multimediální komunikace několikanásobně rychlejší, než tomu bylo dříve.

Vyžaduje, aby banky přicházely s bohatou nabídkou služeb, rychlou a precizní obsluhou,

vše s pomocí moderních informačních technologií. Při sledování novin, časopisů, televize

a internetu vidíme, že se banky předhánějí s nabídkou právě takovýchto služeb. Pro některé

klienty je poté těžkým úkolem vybrat si z takové palety služeb tu správnou.

Běžný účet je v dnešní době pro řadu z nás naprostou nutností a samozřejmostí. Proto

výběr vhodného bankovního účtu je důležitý a z velké části i nelehký úkol. V rámci

jednotlivých bank je nabízena celá řada osobních kont, které se liší pouze zahrnutými

službami a poplatky. Při výběru vhodného účtu by si proto klient měl uvědomit, do jaké

míry bude běžný účet využívat a jaké služby opravdu potřebuje. Každý klient je jiný

a budou jej zajímat rozdílné služby a poplatky s nimi spojené.

Hlavním cílem této bakalářské práce je sestavení vhodného portfolia pro retailové klienty

UniCredit Bank z vybraných produktů a vyslovení doporučení, ke kterému vedou

jednotlivé dílčí kroky popsané v následujících částech.

V teoretické části budou vymezeny pojmy z oblasti bankovních produktů, které jsou

rozčleněny podle bankovních obchodů. V úvodu analytické části bude stručně

představena UniCredit Bank Czech Republic a. s. Podrobně zde bude popsána nabídka

bankovních produktů UniCredit Bank týkající se účtů a osobních kont, platebních karet

a přímého bankovnictví. Dále bude popsána nabídka vybraných úvěrových a depozitních

produktů. Následovat bude návrh portfolia pro modelové klienty a komparace tohoto

portfolia s vybranými konkurenty působícími na českém bankovním trhu a to s Komerční

bankou, a. s., Československou obchodní bankou, a. s. a Českou spořitelnou, a. s.

Tato bakalářská práce využívá následující metody: analýza bankovních produktů a služeb,

syntéza a komparace. Všechny tyto metody jsou využity v analytické části práce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 BANKA A BANKOVNÍ OBCHODY

Banka je podle §1 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách charakterizována jako právnická

osoba se sídlem v České republice, založená jako akciová společnost, která přijímá vklady

od veřejnosti a poskytuje úvěry. K výkonu svých činností je nutné získání bankovní licence

od České národní banky. Na základě licence, může banka vykonávat i další činnosti, mezi

které patří:

• investování do cenných papírů na vlastní účet,

• finanční pronájem,

• platební styk a zúčtování,

• vydávání a správu platebních prostředků, například platebních karet a cestovních

šeků,

• poskytování záruk,

• otvírání akreditivů,

• obstarávání inkasa,

• poskytování investičních služeb podle zvláštního právního předpisu,

• finanční makléřství,

• výkon funkce depozitáře,

• směnárenskou činnost,

• poskytování bankovních informací,

• obchodování s devizami a se zlatem,

• pronájem bezpečnostních schránek. [1]

Profesor Miloš Král´ charakterizuje banku „v užším pojetí jako instituci veřejného nebo

soukromého práva, která od obyvatel nebo právnických osob nakupuje peníze ve formě

vkladů a takto získané peníze za cenu úroku investuje formou půjček“. [2]

Bankovní obchody jsou všechny činnosti banky, které banka realizuje při vykonávání

svých funkcí. Na kvalitě bankovních obchodů je založena nejen strategie banky, ale i vývoj

každého hospodářství. [2]
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1.1 Typy obchodů

Mezi základní typy obchodů patří:

Aktivní bankovní obchody se odrážejí v aktivech bilance banky. Banka při nich

vystupuje v postavení věřitele, vznikají jí různé pohledávky nebo určitá vlastnická práva.

Převážnou část aktivních obchodů tvoří poskytování úvěrů.

Pasivní úvěrové obchody se nacházejí na straně pasiv banky. Banka získává cizí kapitál

a při těchto obchodech se ocitá v dlužnickém postavení a vznikají jí různé závazky.

Bilančně neutrální obchody vykonávají banky při poskytování velkého množství služeb,

jako je například poskytování platebního styku, investičního poradenství a nákup cenných

papírů. Tyto obchody se neobjevují v bilanci banky. [3]

Obchody na vlastní účet se odrážejí v bilanci a banky při nich dosahují obchodního zisku.

Mezi tyto obchody patří nákup a prodej cenných papírů, devizové obchody, obchody

se vzácnými kovy, emisní obchody. [4]
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2 AKTIVNÍ OBCHODY

2.1 Spotřebitelské úvěry

Spotřebitelské úvěry jsou poskytovány v různých podobách, slouží především k nákupu

spotřebního zboží, k financování různých potřeb a jsou určeny fyzickým osobám.

Za poskytnutí finančních prostředků platíme úrok. Poskytování těchto úvěrů mají

v nabídce nejen banky, ale i nebankovní instituce např. splátkové společnosti. [5]

Nejčastěji se setkáváme s těmito typy úvěrů:

• Účelové úvěry – úvěr je poskytnut na předem stanovený účel (např. nákup

automobilu nebo spotřebního zboží).

• Bezúčelové úvěry – banka nezjišťuje účel úvěru a peníze jsou klientovi zaslány na

jeho bankovní účet.

Úvěry je možné členit i podle dalších hledisek:

• Podle typu výplaty

o Hotovostní úvěry – poskytnuté finanční prostředky jsou vyplaceny v hotovosti.

o Bezhotovostní úvěry – peníze jsou klientovi zaslány na jeho bankovní účet.

• Podle zajištění

o Zajištěné úvěry – banka vyžaduje zajištění buď věcí movitou, nebo nemovitostí.

o Nezajištěné úvěry – banka nevyžaduje zajištění.

• Podle doby splatnosti

o krátkodobé úvěry,

o střednědobé úvěry,

o dlouhodobé úvěry. [6]

Největší výhodou spotřebitelského úvěru je jeho okamžitá dostupnost bez nutnosti předem

spořit. Klientům je doporučováno zjistit si a porozumět základním informacím

o poskytovaném úvěru před podpisem smlouvy. Zajímat by se měli hlavně o hodnotu

RPSN. Klient se může pojistit pro případ neschopnosti splácet. [7]
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2.2 Kontokorentní úvěry

Kontokorent je součástí běžného účtu a umožňuje čerpat úvěr. Klient může čerpat

prostředky z účtu i v případě, že na něm nemá vlastní prostředky uloženy. Je sjednán

úvěrový rámec respektive maximální limit, který klient může vyčerpat a běžný účet tak

může vykazovat debetní zůstatek. Od okamžiku čerpání klient platí bance z tohoto úvěru

úrok a poplatky spojené s vedením. [8]

2.3 Úvěr z kreditní karty

Úvěr z kreditní karty představuje výhodné propojení úvěru a platební karty. Slouží

k bezhotovostnímu placení za zboží a služby, umožňuje výběr hotovosti z bankomatů. Při

vydání kreditní karty je přidělen úvěrový limit, do jehož výše může být úvěr čerpán.


[…]


dobrou volbou, protože mezi srovnávanými bankami jsou její úrokové sazby nejvyšší.

Využívání kontokorentního úvěru vyjde u UniCredit Bank nejlevněji, protože klient nejen

nic neplatí za využívání a zřízení, ale úrokové sazby těchto úvěru jsou nejnižší.
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Při porovnávání bank bylo přihlíženo pouze k poplatkům, úrokovým sazbám a nebyly

brány v úvahu i jiné okolnosti, které při rozhodování mohou hrát další důležitou roli. Mezi

další aspekty, které mohou ovlivnit rozhodování o výběru banky a konkrétního účtu patří

například dostupnost pobočkové sítě a počet bankomatů, kvalita internetového

bankovnictví nebo také stabilita banky. Při uvažování o změně banky může hrát velkou roli

i vztah mezi klientem a osobním bankéřem. Řada lidí nechce změnit svou banku i přes

vyšší náklady za vedení účtu právě z důvodu dobrého dlouhodobého vztahu se svým

bankéřem.

Při provádění komparace poplatků byly využity sazebníky a internetové stránky bank,

které ve většině případů postrádají přehlednost a je velmi těžké se v nich orientovat.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo sestavení vhodného portfolia vybraných

bankovních produktů poskytovaných UniCredit Bank pro běžnou klientelu. Klientům nebo

potenciálním klientům může práce zjednodušit a urychlit jejich rozhodování o využívání

služeb u UniCredit Bank.

V teoretické části jsou popsány vybrané bankovní produkty, které jsou rozděleny podle

bankovních obchodů. V úvodu praktické části je stručně představena UniCredit Bank

a hlavní část práce se zaměřuje na popis jednotlivých bankovních produktů UniCredit

Bank. Produkty jsou charakterizovány a následně je sestaveno vhodné portfolio produktů

pro modelové klienty UniCredit Bank. Pro vyslovení doporučení klientům UniCredit Bank

byly vybrané produkty komparovány s produkty konkurenčních bank. Pro srovnání byly

vybrány největší banky působící na českém bankovním trhu, konkrétně

Komerční banka, a. s., Československá obchodní banka, a. s. a Česká spořitelna, a. s.

Výsledkem analýzy a komparace vybraných bankovních produktů plyne zjištění, že

produkty a služby poskytované srovnávanými bankami jsou velmi podobné. Běžné účty

a s ním související služby jsou v každé srovnávané bance nabízeny ve formě balíčků.

Většině klientů, se nevyplatí pouze otevření běžného účtu, za který platí měsíční poplatek,

protože zde nejsou zahrnuté žádné služby. Při výběru vhodného balíčku služeb je proto

nutné si uvědomit jak často bude klient běžný účet využívat a které služby jsou pro něj

zásadní. Základním rozdílem mezi srovnávanými produkty je cena, která hraje při výběru

důležitou roli. Ne vždy na první pohled nejlevnější balíček služeb je pro klienta v konečné

fázi opravdu nejvýhodnější. Porovnávání poplatků jednotlivých bank bylo zaměřeno nejen

na nabízené běžné účty a s ním související produkty, ale i na srovnání úrokových sazeb

u depozitních produktů a kontokorentních úvěrů.

UniCredit Bank je vhodnou bankou pro pasivní klienty a středně aktivní klienty, kteří

využívají pouze základní bankovní služby a neprovádějí na svém účtu mnoho

bezhotovostních transakcí. Klienti UniCredit Bank také ocení nejvyšší úrokové sazby na

depozitních produktech nebo naopak nejnižší sazby u kontokorentních úvěrů. Hlavním

doporučením pro UniCredit Bank je zaměření se na tyto klienty. Ke zvýšení

konkurenceschopnosti a atraktivnosti svých nabízených balíčků služeb by bylo vhodné se

zamyslet nad zlevněním, případně na určení speciálních podmínek při zřizování

internetového bankovnictví. Zde vidím jednu velkou nevýhodu oproti konkurenčním
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bankám. Při zřízení internetového bankovnictví může některé klienty odradit vysoký

poplatek za pořízení bezpečnostního klíče. Ano, je zde ještě volba mobilního

bezpečnostního klíče, ale ta také zahrnuje poplatky navíc, tudíž měsíční vedení účtu se

může v konečné fázi ještě prodražit.

Bakalářská práce je především určena pro běžné klienty, aby se lépe orientovali při výběru

vhodných bankovních služeb. Dále poskytuje ucelený přehled bankovních produktů.

Cíl bakalářské práce pokládám na základě výše uvedeného za splněný.
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RESUMÉ

The main aim of the work is to set up an advantageous portfolio for clients of UniCredit

Bank, from selected products and recommendations expressed.

The theoretical part defines ideas about products in the banking industry, and on the basis

of this, I will research financial sector information concerning financial products. This

information is used afterward in further parts of the work.

In the practical part there is first a concise introduction of Unicredit Bank Czech Republic,

a.s. There is a detailed written offer of the products of UniCredit bank that concerns

current accounts and personal accounts, payment cards and direct banking. Further is

indicated a selected loan offer and deposit products. A portfolio is then offered to a sample

client, which is used as a model. In assembling a model sample portfolio I used practical

experience of providing banking consultancy for private clients and this is why it is

possible to consider model samples as being typical, i.e. the most commonly occurring. An

assembled product portfolio is compared with offers of banking products of the three

biggest banks operating on the Czech market. Among the banks compared are included

Česká spořitelná a.s., Komerční banka a.s., and ČSOB a.s. On the basis of comparing these

products, which were chosen as model samples, recommendations were expressed for

clients of UniCredit Bank. By comparing selected products, only prices were considered.

By decision of the banks, no other aspects were taken into consideration, even though other

factors play further important roles.
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BÚ Běžný účet
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ČSOB Československá obchodní banka
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TV Termínovaný vklad

UCB UniCredit Bank Czech Republic
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