HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: HAASOVÁ Martina

Téma BP: Analýza vybraných bankovních produktů a služeb v UniCredit Bank Czech Republic, a.s.

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*: Ing. Hana ŠEDOVIÁ, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato bakalářská práce se zabývá **vybranými bankovními produkty a službami Unicredit Bank**. Autorka při zpracování své práce pracovala samostatně. Využila své pracovní zkušenosti z banky.

V teoretické části zpracovávala literární rešerše a definovala základní pojmy jako např. bankovní produkty, bankovní obchody, klient, atd. které pak využívala a zpracovávala v analytické části.

V analytické části se autorka zaměřila na analýzu vybraných bankovních produktů u Unicredit Bank. Na základě této analýzy zpracovala portfolio vhodných produktů pro modelové klienty. Modelové příklady 1 – 6 jsou a mohou být názorným příkladem, využitelným např. i pro marketingové účely banky. Výsledkem práce jsou také doporučení pro klienty.

Cíl práce byl splněn. Práci hodnotím na výbornou.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - výborně

Ve Zlíně dne 09.05.2011

.....
podpis hodnotícího